8) habent replicationem] Creditoribus fraudatoris merito datur replicatio, non ipsi fraudatori, licet ipse iusiurandum detulerit. Fingitur enim, eum non conventum, sed alios circumscribere volentem iusiurandum detulisse.

Quidam creditores habuit, et cum solvendo non esset, creditores in possessionem bonorum eius mitti debebant. Hic igitur debitor et alium sibi obligatum habebat ex causa mutui. In fraudem creditorum (omnino enim, quia in bonorum possessionem mitti debebant, etiam quae debitor eius ei debebat, exacturi erant) egit adversus debitorem suum. Cum autem ille infitiaretur quidquam se debere, iusiurandum ei detulit, et is iuravit. Non iuvabitur, qui iuravit: nam alio deferente iuravit: iusiurandum autem alii nec prodest, nec nocet.

Nicaei. Quamvis debitor fraudem et dolum ignoraret. Quare nihil lucratur, si, quae debet, ab eo exigantur: neque ipsum lucrari oportet cum aliorum dispendio, sive creditorum eius, qui iusiurandum detulit. Innominati. De eiusmodi sacramentis agitur tit. ult. lib. 41.

Per procuratorem⁹⁾ vel defensorem meum, qui L. 9. §. 6. iuravunt, habeo exceptionem¹⁰⁾ et actionem¹¹⁾. D. XII. 2.

9) per procuratorem] Cyrilli. Defensor aut procurator iurans principali actionem vel exceptionem acquirit. Nota necessarium, iusiurandum ab altero datum alteri non prodesse, quando persona, aut res, aut ipsa actionis causa mutatur: nam si nihil eorum mutetur, omnino iusiurandum ab alio datum alteri prodest.

Stephani. Haec duo de reo intellige: sed defensorem quidem sine mandato, procuratorem autem cum mandato defendentem principalem. Et finge, eos volentes iusiurandum praestitisse: nam nec defensor, nec procurator iuravit iurare compellitur, ut ait Ulpianus dig. 34. them. 3. huius tituli. Nota autem, eos, qui volentes iurant, ut dixi, prodesse principali. Neque obstat regula, qua dicitur, iusiurandum inter alios datum alteri prodesse non posse. Sic enim regulam intellige, ubi vel res, vel persona, vel ipsa actionis causa mutatur: sicut dici potest in muliere, quae post iusiurandum ventris nomine in possessionem missa est: licet enim persona eius, qui in utero est, non mutetur (iuravit enim, eum, qui in utero est, ex defuncto conceptum), causa tamen actionis mutatur. Mater enim iuravit, ut mitteretur in bonorum possessionem ventris nomine: partu autem edito cessat quidem eiusmodi possessio, ex persona autem partus petitur Carboniana possessio, et post haec hereditas petitur. In defensore autem et principali eadem persona et eadem causa subest. Nam etiam defensor iuravit, principalem nihil debere ex illa causa: et rursus actio ex eadem causa movetur adversus principalem.